UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Dohnálek

Územní rozhodovací procesy

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18. prosince 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 276 661 znaků včetně mezer.

V Praze dne 18. prosince 2020

Jan Dohnálek

Poděkování:

Rád bych tímto poděkoval vedoucímu mé diplomové práce, JUDr. Petru Svobodovi, Ph.D., za cenné rady a postřehy. Poděkování patří též mé rodině a přátelům za podporu během celého studia, především pak v posledních dvou náročných letech.

Obsah

Úvod..... 1
1 Obecná část..... 5
1.1 Některé základní pojmy..... 5
1.2 Územní plánování..... 9
1.2.1 Postavení v systému práva 9
1.2.2 Pojem..... 13
1.2.3 Právní úprava..... 15
1.2.4 Cíle a úkoly 23
1.2.5 Nástroje územního plánování..... 26
1.2.5.1 Územně plánovací podklady 27
1.2.5.2 Politika územního rozvoje 31
1.2.5.3 Územně plánovací dokumentace 33
1.2.5.4 Územní opatření o stavební uzávěře a asanaci území 40
2 Územní rozhodování..... 41
2.1 Pojem..... 41
2.2 Způsoby kategorizace 42
2.3 Formy územního rozhodování..... 43
2.4 Právní závaznost vnějších forem územního rozhodování 50
2.5 Předmět územního rozhodování 51
2.5.1 Umisťování..... 54
2.5.1.1 Stavby 54
2.5.1.2 Zařízení..... 60
2.5.1.3 Změny staveb a zařízení 62
2.5.2 Změny v užším slova smyslu 65
2.5.2.1 Změny využití území 65
2.5.2.2 Změny vlivu užívání staveb na území 68
2.5.2.3 Změny uspořádání pozemků..... 70
2.5.3 Ochrana důležitých zájmů v území 71
2.5.4 Změny v území jako předmět územního rozhodování..... 75
2.6 Základní a alternativní formy územního rozhodování 76
2.6.1 Základní forma - územní rozhodnutí..... 77
2.6.2 Alternativní formy..... 80
2.6.2.1 Územní souhlas..... 80
2.6.2.2 Regulační plán 84
2.6.2.3 Veřejnoprávní smlouva..... 85
2.6.2.4 Sdělení 87
2.6.2.5 Územní opatření o stavební uzávěře a asanaci území 88
2.6.3 Případy vyloučení územního rozhodování..... 93
2.6.3.1 Územě deregulované změny v území 94
2.6.3.2 Režim jiné územní regulace 97
2.6.3.3 Režim mimořádného vyloučení územního rozhodování 97
2.7 Spojené režimy 98
Závěr..... 103
Seznam použitých zkratk.....
Seznam použitých zdrojů
Abstrakt
Abstract

Úvod

Stavby a stavební činnost obklopují člověka již od nepaměti. Se sílící populací, rozšiřujícím se obchodem a technickým pokrokem narůstala v historii lidstva též potřeba proměňovat přirozený krajinný ráz a uzpůsobovat okolní prostředí vyvíjející se společnosti. Zakládání a rozšiřování měst, budování infrastruktury či zvyšující se počet zděných a zubu času stále více odolávajících staveb vyústily v logickou potřebu veřejnoprávní regulace. Zrodilo se tak veřejné právo stavební, jež vedle úpravy samotného provádění staveb začalo regulovat i umístování jednotlivých prvků výstavby do konkrétního území. Rozhodování o území tak představuje tradiční součást stavebně právní problematiky, jejíž význam v průběhu času narůstá.

V diplomové práci se budu zabývat územními rozhodovacími procesy z pohledu aktuálně platné a účinné právní úpravy, přičemž některé dílčí aspekty budou pro větší přehlednost uvedeny v historických souvislostech. Důraz však bude kladen především na zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění a s ním související právní předpisy. V některých případech pak bude poukázáno na starší právní úpravu, ať už současný stavební zákon v předchozích zněních, nebo stavební zákon č. 50/1976 Sb., na nějž současná právní úprava navazuje. V průběhu vzniku této práce byl do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR vládou předložen návrh nového stavebního zákona, jenž je však významnou částí odborné veřejnosti podrobován stále sílící kritice. Zda vůbec vejde v platnost a jak dlouhá bude případná legisvakance, je nejisté i nejasné. Ať už tak či onak, předpokládám, že zákon č. 183/2006 Sb. bude ještě minimálně po dobu několika následujících let účinný, a tato diplomová práce tak zůstane aktuální.

Oblast územního rozhodování je značně široká. Obsahem práce proto logicky nemůže být detailní a všestranný rozbor všech rozhodovacích procesů, což by rozsahem vydalo na celý komentář. Zároveň není mým cílem zaměřit se pouze na jednu či dvě konkrétní formy územního rozhodování a směřovat k nim veškerý výklad. Obecnost tématu mi však dovoluje nahlédnout na územní rozhodování komplexněji a vytvořit jeho ucelený, logický a strukturovaný přehled.

Primárním cílem diplomové práce bude zmapovat oblast územního rozhodování, a to poněkud odlišným způsobem, než tak činí komentářová literatura či právnické učebnice. Jejím prostudováním by měl čtenář získat ucelenou a plastickou představu o významu pojmu „územní rozhodování“, jeho základních i okrajových institutech a jejich postavení v rámci rozsáhlého systému stavebněprávní regulace.

Práce bude členěna na dvě části. Účelem první z nich bude v první řadě zasazení pojmu územního rozhodování do systému práva, a to prostřednictvím postupného odkrývání

jednotlivých právních vrstev. Územní rozhodování, jež je tradiční součástí územního plánování, tak bude krůček po krůčku zasazováno do práva stavebního, správního a veřejného. To však pro správné pochopení jeho smyslu a účelu rozhodně nestačí. Pojem proto bude v rámci stavebního práva též blíže vymezen a pojednáno bude krátce i o územním plánování. Komentářová literatura se podobným obecným zasazením do systému práva (logicky) nezabývá, neboť cílí primárně na erudované čtenáře, kteří díky svému právnímu vzdělání již vědí, v jaké právní oblasti se při čtení nacházejí. Studium právnických učebnic pak jistě lze představu o postavení územního rozhodování v systému práva získat, ovšem typicky až po prolístování několikerych knih, minimálně pak učebnice teorie práva, obecného správního práva, a konečně i učebnice zvláštní části práva správního zaměřené na právo stavební. První část této práce, jež se pokusí na jednom místě, stručně a srozumitelně zasadit územní rozhodování do systému práva, by tak měla pomoci především studentům právnických fakult k pochopení souvislostí nezbytných k hlubšímu studiu stavebního zákona. Druhým účelem první části pak bude představit čtenáři územně plánovací podklady, politiku územního rozvoje, územně plánovací dokumentaci a územní opatření o stavební uzávěře a o asanaci území, jako typické nástroje územního plánování, a to mj. z hlediska jejich vztahu k územnímu rozhodování.

Zatímco v první části bude nazíráno na pojem územního rozhodování zvenčí, druhá a zároveň stěžejní část této práce již bude věnována územnímu rozhodování samotnému. Komentářová literatura sice zpracovává územní rozhodování velmi detailně, ovšem vesměs z pohledu jednotlivých ustanovení stavebního zákona, a konkrétní instituty jsou tak rozebírány relativně odděleně, což umocňuje i fakt, že se jedná povětšinou o práce kolektivní, kde každý autor může uplatňovat lehce odlišný pohled na věc. Logicky pak nejsou všechny instituty rozebírány ze stejných hledisek a úhlů pohledu. Právnické učebnice na druhé straně sice nabízejí určitý obecný přehled a zpracovávají oblast stavebního práva kompaktněji, ovšem nejenže se často navzájem liší v terminologii, ale zvolená forma (logicky) nutí k jistému zjednodušení a vyhýbání se okrajovým a méně běžným institutům. Napříč učebnicemi je tak možno nalézt např. odlišné výčty forem územního rozhodování, což u čtenáře může vyvolat otázku, zda např. některý okrajový institut, jímž se učebnice vůbec nezabývá, lze považovat za nástroj územního rozhodování či nikoliv. Diplomová práce se proto pokusí vyplnit určitou mezeru mezi detailní, obsahově

[…]


Druhá část nabídla čtenáři strukturovaný přehled samotného územního rozhodování dle pěti vymezených hledisek. Nejprve byl prezentován výčet jednotlivých forem územního rozhodování, jež byly současně přiřazeny k obecným formám správní činnosti, a to ve vazbě na pozitivněprávní úpravu ve správním řádu. Následně byly formy územního rozhodování rozčleněny dle právní závaznosti jejich vnějších forem. Značný prostor byl věnován předmětům územního rozhodování, jež byly pro lepší přehled logicky rozčleněny do několika pomocných skupin. Jakmile získal čtenář představu o územních změnách, jež podléhají územnímu rozhodování a o formách, jimiž může být rozhodováno, mohlo již být přistoupeno k tradičnímu dělení těchto forem dle jejich základní či alternativní povahy. Současně byly k jednotlivým formám přiřazeny i konkrétní předměty, o nichž je možno těmito formami rozhodovat. Aby byl obraz o územním rozhodování dokreslen, zbývalo pohovořit o případech, kdy je územní rozhodování vyloučeno. Vzhledem k silícím snahám zákonodárce zrychlit povolovací procesy dle stavebního zákona spojením územního rozhodování a povolování provádění staveb do společných řízení (nejintenzivněji projevěným v aktuálně Poslaneckou sněmovnou Parlamentu

ČR projednávaném návrhu nového stavebního zákona), bylo v závěru druhé části pohovořeno též o spojených režimech.

Sekundárním cílem diplomové práce bylo zamyslet se v rámci jednotlivých kapitol hlouběji nad některými dílčími otázkami, jež při snaze zmapovat územní rozhodování vyvstávají.

V rámci kapitoly 1.2.4 tak byla nabídnuta úvaha nad nezbytností rozlišování „cílů“ a „úkolů“ územního plánování, přičemž bylo na základě jejich vzájemného vztahu vyvozeno, že je toto rozlišování nadbytečné.

V kapitole 2.5 byla nastolena otázka, zda je možno konstatovat, že „*předmětem územního rozhodování jsou toliko změny v území ve smyslu § 2 odst. 1 písm. a) StavZ,*“ resp. zda je možno dle platné právní úpravy pod tento pojem podřadit veškeré předměty územního rozhodování, předpokládané stavebním zákonem. Pojem změna v území, jenž je v rámci výkladových ustanovení systematicky umístěn na čestném prvním místě, byl v rámci této kapitoly podroben detailní analýze. Již v úvodu této analýzy pak byly odhaleny formulační nedostatky § 2 odst. 1 písm. a) StavZ, jež při podřazování konkrétních předmětů územního rozhodování pod pojem změna v území vyvolávají potřebu výkladu a hlubšího zamyšlení. Na základě prezentovaných úvah pak bylo dovozeno, že všechny předměty územního rozhodování obecně pod pojem změna v území ve smyslu § 2 odst. 1 písm. a) StavZ podřadit lze, resp. že předmětem územního rozhodování jsou, až na výjimky v podobě vyloučených případů, toliko změny v území. Konkrétně činí podřazení pod pojem změna v území problémy u umístování zařízení, změn zařízení, změn vlivu užívání staveb na území, změn uspořádání pozemků a vzniku ochranných pásem. Uvedeným interpretačním problémům by pak mohlo předejít např. následující (doplněné) znění § 2 odst. 1 StavZ: „(1) *V tomto zákoně se rozumí a) změnou v území umístění stavby nebo zařízení, jejich změny, změna vlivu užívání stavby na území, změna využití území nebo jeho prostorového uspořádání, rozdělení nebo scelení pozemků a vznik ochranného pásma [...].*“

V kapitole 2.5.1.3 bylo upozorněno na nedostatečnou právní úpravu umístování změn zařízení, jimž stavební zákon v zásadě nevěnuje pozornost. Že je však třeba s nimi na poli územního rozhodování počítat, je možno dovodit výkladem. Změny dokončených zařízení by přitom bylo vhodné (de lege ferenda) zařadit pod režim územního rozhodování přímo zákonem, přičemž zákonodárce by se mohl inspirovat u změn staveb a doplnit do definičního ustanovení § 3 odst. 2 StavZ např. následující větu: „*Zařízením se rozumí podle okolností též jeho změna, již se celková plocha zařízení rozšiřuje.*“ V případě změn zařízení před jejich dokončením by pak sice šlo uvažovat o zákonném zakotvení obdobného modelu, jaký nabízí § 2 odst. 6 ve

spojení s § 118 StavZ, ovšem vytvářet tak složitou konstrukci a vkládat do již tak rozsáhlého a spleťitého stavebního zákona nové paragrafy pro tak úzký a (dovolím si říci) v zásadě pouze teoretický okruh změn, nepovažuji za vhodné.

Kapitola 2.5.2.1 nabídla úvahu nad otázkou, zda mohou být některé judikaturní závěry ohledně terénních úprav, jež jsou terénními úpravami z důvodu naplnění podmínky „podstatné změny vzhledu krajiny“, vztaheny i na terénní úpravy, jež jsou terénními úpravami z důvodu „podstatné změny odtokových poměrů“.

Kapitola 2.6.2.5 se pokusila rozklíčovat územní opatření o stavební uzávěře a asanaci území, jež svou povahou stojí nejen na hranici mezi koncepčními nástroji územního plánování a nástroji realizačními, ale též na hraně mezi nástroji územního plánování a nástroji stavebního řádu. Právní úprava územních opatření je přitom značně nepřehledná a v mnohých ohledech nejasná. Prostřednictvím detailního rozboru byly identifikovány konkrétní situace, ve kterých je územní opatření možno považovat za nástroj územního plánování (v naprosto specifických případech pak dokonce za nástroj územního rozhodování) a navržena byla myšlenka, jakým směrem by se mohla právní úprava územních opatření (de lege ferenda) ubírat.
