Posudek vedoucího na diplomovou práci

Název diplomové práce: **Územní rozhodovací procesy**
Diplomant (autor): Jan Dohnálek
Vedoucí: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.
Oponent: JUDr. Josef Vedral, Ph.D.

I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je s ohledem na připravovanou „rekodifikaci“ veřejného stavebního práva aktuální a ze správně-právního hlediska velmi zajímavé.

K systematicke práce:

Práce je poměrně rozsáhlá. Má téměř 105 stran vlastního textu. Je rozdělena do dvou hlavních částí. V první „*Obecné části*“ autor vysvětluje základní pojmy a instituty stavebního práva a územního plánování. V druhé části „*Územní rozhodování*“ pak rozebírá jednotlivé druhy a formy územních rozhodovacích procesů. Nejprve (v přípravných kapitolách 2.1. až 2.5.) vysvětluje hlediska kategorizace – podle právní formy, podle právní závaznosti a podle předmětu územního rozhodování. V návaznosti na to pak v kapitole 2.6. „*Základní a alternativní formy územního rozhodování*“ podrobně rozebírá jednotlivé druhy hmotně-právních forem a správních procesů územního rozhodování. V kapitole 2.7. „*Spojené režimy*“ se pak krátce věnuje jednotlivým typům společných správních řízení či jiných procesů. V Závěru práce syntetizuje zjištění, k nimž dospěl v předchozích kapitolách.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je poctivou analýzou současné pestré palety druhů a forem aktů a procesů na úseku územního rozhodování podle platného stavebního zákona z roku 2006 ve znění jeho dvou velkých novel z roku 2012 a 2017. Poskytuje zajímavý obraz bizarního stavu územního rozhodování na sklonku jedné éry.

Konkrétně:

K oddílu 2.3.: Kvalitní úvod či průprava do problematiky teoreticko-právních a pozitivně-právních aspektů jednotlivých druhů a forem územního rozhodování. Končí velmi přiléhavým shrnutím na str. 49: „*Tato rozpornost mezi materiální povahou a formálním zařazením jednotlivých (zvláštních) forem pod režimy obecných forem správní činnosti je pro stavební právo typická a způsobuje časté výkladové problémy.*“

Ke str. 50-51: Mám jisté pochybnosti o (úplné) nezávaznosti územně plánovací informace podle § 21 stavebního zákona. Podle mne lze uvažovat o výkladu, podle něhož závaznost územně plánovací informace je implicitním (logickým) důsledkem její „*platnosti*“. Jaký jiný právní význam či právní důsledky by potom územně plánovací informace vlastně měla, pokud bychom jí měli přiznat nějaký smysl?

Ke str. 65: Velmi zajímavý výklad pojmu „*terénní úpravy*“ ve smyslu § 3 odst. 1 stavebního zákona. Autor výborně polemizuje s právním názorem vysloveným v rozsudku Městského soudu v Praze č. j. 11 Ca 91/2007-35, podle něhož je pojmovým znakem terénní úpravy úmysl stavebníka pozměnit část krajiny trvale (definitivně). Souhlasím s autorem, že jde o znak, který nelze ze zákonné definice vyvodit a že i některé přechodné (prozatímní) změny terénu (např. přechodné deponie zeminy) mohou „*podstatně měnit ... odtokové poměry*“, a tudíž být „*terénní úpravou*“ ve smyslu § 3 odst. 1 a § 80 odst. 2 písm. a) stavebního zákona.

Ke str. 82-83: Velmi pěkný, originální rozbor problematické formulace v § 96 odst. 3 písm. d) stavebního zákona ve znění novely č. 225/2017 Sb.: „*souhlasy osob, jejichž ... vlastnické právo ... může být umístěním stavebního záměru přímo dotčeno*“. Autor se na str. 83 správně ptá: „*Proč se zákonodárce neuchýlil ke vhodnější formulaci »souhlasy osob, jejichž [...] vlastnické právo [...] může být územním souhlasem přímo dotčeno« je mi záhadou.*“ Myslím, že tato záhada má dvě možná vysvětlení. Buď jde o legislativní šlendrián, anebo (spíše) o legislativní záměr přijmout protiústavní úpravu v zájmu „*zjednodušení a urychlení*“ výstavby na úkor ochrany práv sousedů.

Ke str. 89: Zde myslím došlo k nedorozumění. Řízení o vydání opatření obecné povahy se neztahuje na návrh, ale z moci úřední. Ustanovení § 172 odst. 1 správního řádu neupravuje návrh na zahájení řízení o vydání opatření obecné povahy, který by byl obdobou žádosti ve smyslu § 44 a 45 správního řádu, ale návrh (budoucího, zamýšleného) opatření obecné povahy, který zveřejňuje správní orgán příslušný k vydání opatření obecné povahy.

Ke str. 89-93: Vynikající rozbor obsahu (právních důsledků) územního opatření o asanaci území. Souhlasím s názorem autora, že jeho koncepce jako „*hromadného*“ rozhodnutí o nařízení odstranění staveb nejenže zcela vybočuje z rámce územního plánování, ale je i krajně nevhodná, mimo jiné díky příslušnosti politického orgánu obce - rady.

K formální stránce práce:

Autor se vyjadřuje stylisticky správně, jasně a srozumitelně. Text má logickou stavbu.

K práci s prameny:

Autor zpracoval dostatečný okruh literatury a i judikatury.

Shrnutí:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autora, aby se při obhajobě pokusil odpovědět na mé otázky a připomínky výše.

II.

Předloženou práci **doporučuji k obhajobě** a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně navrhuji klasifikovat známkou „**výborně**“.

V Praze dne 23.1.2021

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.
Katedra správního práva a správní vědy PF UK